CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 005/2016-CPPGFil

PUBLICA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO
DOS PROJETOS APRESENTADOS NA
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS DE
TOLEDO– TURMA/2016.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da
UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Edital nº 03/2015-CPPGFil, de 19 de novembro de 2015, e considerando o
Edital nº 004/2016-CPPGFil, de 25 de janeiro de 2016,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da avaliação dos projetos apresentados na inscrição para
seleção de candidatos ao curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
com área de concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea - Turma/2016, conforme
relacionado no anexo deste Edital.

Art. 2º - Para habilitarem-se à etapa de provas e exames, os candidatos que
obtiveram aceitação em seu Projeto deverão enviar via correio (Sedex), até o dia 06 de
fevereiro de 2016, ou entregar de forma pessoal ou por representante legal na Secretaria do
Programa, das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30, até o dia 11 de fevereiro de 2016, os
seguintes documentos:

a. Cópia autenticada do RG, CPF, Certidão de Nascimento ou de Casamento, Título de
Eleitor, Certificado de Reservista. Quando estrangeiro: fotocópia da folha de
identificação do passaporte e do visto de permanência no país;

b. Cópia autenticada do Diploma de Graduação ou cópia autenticada do Certificado de
Conclusão de Curso Superior (caso ainda não tenha o Diploma) ou Declaração original
de provável formando;

c. Cópia autenticada do Histórico Escolar do Curso de graduação;
d. Curriculum vitae documentado, em modelo próprio disponível no site:

www.unioeste.br/pos/filosofia, menu “formulários”, e
e. Uma foto 3X4 recente.

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo, 01 de fevereiro de 2016.

PROF. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

ANEXO AO EDITAL Nº 005/2016-CPPGFil

LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Nº NOME DO CANDIDATO RESULTADO

1.  Adão Geovane de Campos NÃO ACEITO

2.  Angela Maria da Silva ACEITO

3.  Daniel da Silva Souza ACEITO

4.  David Sousa Silva NÃO ACEITO

5.  Elisandra Pereira da Silva NÃO ACEITO

6.  Elissa Gabriela Fernandes Sanches ACEITO

7.  Everton Boelter da Silva NÃO ACEITO

8.  Gilmar Derengoski  ACEITO

9.  Helezandra dos Santos NÃO ACEITO

10.  Henrique Zanelato  ACEITO

11.  Janayana Ligia Bernardi NÃO ACEITO

12.  João Antônio Penna Cardoso  ACEITO

13.  Lilian Patricia de Oliveira  ACEITO

14.  Luis Fernando de Carvalho Sousa  ACEITO

15.  Maicon Roberto Enderle NÃO ACEITO

16.  Maikon Cardoso do Carmo ACEITO

17.  Marcelo Barbosa ACEITO

18.  Marco Aurélio Palu ACEITO

19.  Marcos Aurélio de Oliveira ACEITO

20.  Marilda Pereira dos Santos ACEITO

21.  Péricles Ariza NÃO ACEITO

22.  Renata Torri Saldanha ACEITO

23.  Tiago Batista   NÃO ACEITO

24.  Valmir Gonçalez dos Santos ACEITO

25.  William Patrick do Nascimento Almeida NÃO ACEITO

LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Nº NOME DO CANDIDATO RESULTADO

1.  Bruna Barbosa Retameiro ACEITO

2.  Cristiane Picinini ACEITO

3.  Franklin Juner Nieto Brito  NÃO ACEITO

4.  Italo Ariel Zanelato ACEITO

5.  João Fernando Christofoletti ACEITO

6.  Luana Borges Giacomini  ACEITO

7.  Lucas Sariom de Sousa  ACEITO

8.  Maria Lucivane de Oliveira Morais                           ACEITO

9.  Neusa Maria Rudek ACEITO

10.  Silvio Alves NÃO ACEITO

11.  Vanessa Henning ACEITO